
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1570/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Amadori Silvia

OGGETTO: DGR XI/5970/2022 – FONDI INDISTINTI - DECRETO DI ASSEGNAZIONE N. 4188 
DEL 29/03/2022 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELLA L. 120/2020 E L. 108/2021 
DELLA FORNITURA DI N. 3 TERMOBLOCCHI A SECCO MOD. TD 200 P1 ALLA 
SOC. SINTAK SRL PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 2.646,18 IVA INCLUSA 
OCCORRENTI ALLA SSD FISIOPATOLOGIA RIPRODUZIONE UMANA-PMA 
DEL PRESIDIO “SAN PAOLO” DELL'ASST SANTI PAOLO E CARLO - CIG 
Z953A9CB94 - CUP C42C22000220002

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamati:
• la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
• il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
• la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
• il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.e ii.;
• il Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione, del 10/11/2021, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 215.000,00 oltre IVA;
• la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, che ha previsto la 

nuova soglia degli affidamenti diretti per un importo pari ad € 139.000,00;
• il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77” che, tra l’altro, all’art. 229 
“Entrata in vigore”, stabilisce che Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023. 2. Le 
disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

• la D.G.R. di Regione Lombardia N. XI/7758 del 28/12/2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’esercizio 2023;

Visti:
• la deliberazione n. 1838 del 31/10/2017 di approvazione del Regolamento inerente l’acquisizione e la 

gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo 
e Carlo;

• la propria deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 avente oggetto: “Approvazione regolamento aziendale 
per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e 
servizi e delle concessioni”;

• la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 
adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli 
anni 2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale 
Struttura è confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

• la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture 
complesse, semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

Richiamati 
• la D.G.R. n. XI/5970 del 14.02.2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine al Programma di 

Investimento per l’esercizio 2022”;
• il Decreto Giunta Regionale n 4188 del 29.03.2022 nell’allegato. A) sono stati assegnati all’ASST 

Santi Paolo e Carlo, fondi per un totale €1.740.900,00;
• la deliberazione n. 2682 del 23.11.2022 di presa d’atto del finanziamento di cui alla DGR XI/5970 del 

14.02.2022 per fondi indistinti di € 1.740.900,00 IVA inclusa e di approvazione del quadro economico 
di spesa con la suddivisione delle quote per categoria merceologica;

Dato atto: 
- che con nota mail del 21/11/2022, agli atti d’ufficio, la S.C. Ingegneria Clinica ha inviato alla S.C. 

Gestione Acquisti le richieste di acquisto, della PMA, firmata per approvazione dalla DMP, per 3 
termoblocchi a secco da alloggiare sotto le cappe del laboratorio classificato di trattamento seme e per il 
Laboratorio di screening del liquido seminale;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

- nel modulo dei beni nuovi veniva specificato che n.1 termoblocco era già stato dismesso perché non 
esistono più pezzi di ricambio e i n. 2 termoblocchi, oltre ad essere obsoleti non alloggiano in modo sicuro 
le provette;

Acquisite le indicazioni per la copertura dei costi da parte di S.C. Ingegneria Clinica, che a riguardo ha indicato 
il finanziamento di cui alla DGR XI/5970 – fondi indistinti; 

Accertato che alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono contratti/convenzioni attivate o 
in corso di attivazione da parte di Consip e/o dell'Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA SpA) per l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella in oggetto cui poter far ricorso, come si 
evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Dato atto che la fornitura di che trattasi non rientra tra le categorie di beni e servizi individuate a seguito del 
DPCM 24 dicembre 2015, di attuazione del Decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (convertito con modifiche 
dalla legge 23 giugno 2014, n. 89) e del successivo DPCM 11 luglio 2018 per le quali gli Enti Sanitari hanno 
l’obbligo di ricorrere a Consip S.p.A. o ad altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure 
di acquisizione;

Considerato, quindi, di dover procedere a contrattualizzare in via autonoma la fornitura di che trattasi;

Preso attoche:
- in data 24/03/2023, la S.C. Gestione Acquisti ha ritenuto opportuno, ai sensi dell’ art. 37, comma 1,  

del d.lgs. n. 50/2016, pubblicare un avviso esplorativo per indagine di mercato – tramite il sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia, denominato Sintel, accessibile dal sito internet 
www.ariaspa.it (ID procedura Sintel 166600965) e sul Sito internet Aziendale - volto a verificare la 
presenza  di operatori economici specializzati, idonei ed interessati alla fornitura in oggetto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020– nonché ad acquisire loro 
manifestazioni di interesse e preventivi;

- nella suddetta indagine di mercato è stato espressamente previsto che “la Stazione Appaltante si 
riserva, tuttavia, la facoltà di affidare direttamente, senza dover espletare successiva procedura di 
affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 s.m.i., in via d’urgenza o 
qualora risultino essere presenti le condizioni che consentano di procedere in tal senso o nel caso 
presenti manifestazione d’interesse un’unica società, fatta salva la constatazione dell’idoneità tecnica 
di quanto proposto rispetto a quanto richiesto La Stazione Appaltante, comunque, a seguito ed in esito 
alle informazioni acquisite con il presente avviso nonché alle constatazioni di idoneità tecnica delle 
forniture proposte, si riserva di valutare la procedura più consona con cui affidare la fornitura, nel 
rispetto delle disposizioni previste dal Decreto Lgs 50/2016 e dalla Legge 120/2020….”;

- a seguito di detta indagine di mercato, ha manifestato interesse a partecipare alla successiva ed 
eventuale procedura di affidamento per la fornitura in argomento il seguente operatore economico, e 
precisamente la Società Sintak S.r.l.:

Evidenziato che, in considerazione di quanto sopra esposto, ai fini della constatazione dell’idoneità tecnica di 
quanto proposto dalla società Sintak S.r.l. rispetto a quanto richiesto:
- con nota e-mail, conservata agli atti del procedimento, si è provveduto a trasmettere la documentazione 

tecnica prodotta dall’unica società ad aver manifestato interesse, soc. Sintak Srl, al Direttore f.f. di S.C 
Ingegneria Clinica Vittoria Di Marcoberardino, al fine di consentire, tra l’altro, la verifica di conformità 
all’utilizzo dei prodotti offerti;

- con nota e-mail del 29/03/2023, il Direttore f.f. di S.C Ingegneria Clinica ha espresso parere tecnico 
favorevole, 

Verificato che, come si evince dall’Allegato 2 – “Schema di Dettaglio articoli proposti e relative quotazioni 
economiche” dell’indagine di mercato di che trattasi, l’importo complessivo, proposto dalla società Sintak Srl, 

Pagina 3 di 6

http://www.ariaspa.it/


Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

è il seguente:

Descrizione NOME 
COMMERCIALE

Quantità COSTO 
UNITARIO,

Iva escl.

Aliquota 
Iva

Thermoblock Digitale – TD 1 
Blocco 

Thermoblock 
Digitale – TD 1 

Blocco
3 621,00 22%

Blocco h50 – 12 peri – provette 
Ø14/17

Blocco h50 – 12 
peri – provette 

Ø14/17
3 102,00 22%

Quantificazione complessiva  € 2.169,00

Preso atto, per la suddetta proposta:
- della documentazione presentata dalla società;
- dell’anzidetto giudizio di conformità espresso dal Direttore f.f. di S.C. Ingegneria Clinica sulla 

documentazione tecnica;

Ritenuto di inviare formale richiesta di offerta in trattativa diretta attraverso la Piattaforma Telematica 
Regionale Sintel ID 168183770;

Dato atto che la società Sintak Srl ha trasmesso, tramite la Piattaforma Telematica Regionale, oltre alla 
documentazione ammnistrativa richiesta, anche la formale offerta economica  con cui  ha confermato, le 
quotazioni proposte in sede di manifestazione di interesse;

Precisato che, a seguito del periodo di 24 mesi relativo alla garanzia full risk, il servizio di assistenza e 
manutenzione rientrerà nel contratto del Global Service relativo per le apparecchiature elettromedicali;

Dato atto che sono stati  attivati i controlli sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nei 
confronti della società Sintak Srl;

Ritenuto, quindi, in considerazione delle ragioni sopra esposte, di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della Legge 120/2020 ss.mm.ii., la fornitura in acquisto in unica tranche di n. 3 termoblocchi a secco MOD. TD 
200 P1 da alloggiare sotto le cappe del laboratorio classificato di trattamento seme e per il laboratorio di screening 
del liquido seminale, comprensiva di garanzia full risk 24 mesi alle condizioni contrattuali di cui all’offerta sopra 
richiamata, alla società Sintak Srl con sede legale in Corsico (MI), Via A.Volta 22, Partita IVA n. 10346990152 
per un importo complessivo di € 2.169,00 oltre IVA al 22 %, pari ad € 477,18 per l’importo complessivo di € 
2.646,18 - CIG Z953A9CB94 - CUP C42C22000220002;

Atteso che il costo complessivo di € 2.646,18 IVA al 22% inclusa verrà imputato sul Bilancio di esercizio 
2023, sul conto patrimoniale 1B040800 denominato “Altre Attrezzature sanitarie” - aut. n. 2023000916, 
copertura con finanziamento regionale di cui alle DGR n. XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022 – fondi 
indistinti decurtando l’intero importo di € 2.646,18 dalla aut. di spesa n. 2023002766/9 conto 1A050200 
denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB copertura con i fondi indistinti 
di cui alla DGR XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022; 

Acquisita la copertura finanziaria dal parte della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione che ha provveduto ad emettere le relative autorizzazioni del costo che si assumerà con il 
presente atto;

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Dato atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 
delle Linee Guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” del 26.10.2016 - aggiornate in data 11.10.2017 – è il Direttore della 
S.C. Gestione Acquisti, Paolo Pelliccia;

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e 
del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n.2733 del 25.11.2022, il Direttore ff di S.C. Ingegneria 
Clinica, Vittoria Di Marcoberardino cui compete la verifica del regolare andamento dello stesso;

Atteso che la S.S. Economato per quanto di competenza provvederà all’emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione all’affidamento in oggetto e che la SC Ingegneria 
Clinica provvederà convenendoli con la società affidataria gli adempimenti inerenti la consegna l’installazione 
e il relativo collaudo; 

Accertato e dato atto da ultimo che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano attive 
convenzioni Consip e/o dell'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA Spa) per la fornitura 
oggetto del presente provvedimento;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Acquisiti i pareri espressi dai Direttori della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim della S.C. Affari 
Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1) di prendere atto che non sono attive Convenzioni ARIA/CONSIP in riferimento alla fornitura in 
argomento;

2) di prendere atto degli esiti dell’avviso esplorativo di indagine di mercato (ID Sintel 166600965) e dalla 
successiva trattativa diretta svolte tramite la Piattaforma Telematica Regionale (ID Sintel 1681837709) 
e di affidare, ai sensi della L.120/2020 e della L.108/2021, la fornitura in acquisto in unica tranche di n. 
3 termoblocchi a secco MOD. TD 200 P1 da alloggiare sotto le cappe del laboratorio classificato di 
trattamento seme e per il laboratorio di screening del liquido seminale, comprensiva di garanzia full 
risk 24 mesi alle condizioni contrattuali di cui all’offerta sopra richiamata, alla società Sintak Srl con 
sede legale in Corsico (MI), Via A.Volta 22, Partita IVA n. 10346990152 per un importo complessivo 
di € 2.169,00 oltre IVA al 22 %, pari ad € 477,18 per l’importo complessivo di € 2.646,18 - CIG 
Z953A9CB94 - CUP C42C22000220002;

3) di imputare il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari ad € 
2.646,18 IVA al 22% inclusa, sul Bilancio di esercizio 2023, sul conto patrimoniale 1B040800 
denominato “Altre Attrezzature sanitarie” - aut. n. 2023000916, copertura con finanziamento regionale 
di cui alle DGR n. XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022 – fondi indistinti;

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

4) di decurtare l’intero importo di € 2.646,18 dall’ aut. di spesa n. 2023002766/9 conto 1A050200 
denominato “Altre Immobilizzazioni Materiali In Corso (S.A.L.)” - CDR ALB assunta con 
deliberazioni n. 2682 del 23/11/2022 copertura con finanziamento regionale di cui alle DGR n. 
XI/5970/2022, Decreto n. 4188/2022 – fondi indistinti;

5) di demandare alla S.S. Economato per quanto di competenza l’emissione degli ordinativi di fornitura 
tramite il gestionale aziendale al fine di dare esecuzione all’affidamento in oggetto e alla SC Ingegneria 
Clinica gli adempimenti inerenti la consegna l’installazione e il relativo collaudo convenuti con la 
società affidataria; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Gestione 
Acquisti in qualità di Responsabile del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al Direttore ff 
di S.C. Ingegneria Clinica, Vittoria Di Marcoberardino;

7) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 
volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 24;

8) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo alla S.S. Economato e alla S.C. Ingegneria Clinica per il seguito di relativa competenza;

9) che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 
6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 6


		2023-06-08T12:00:37+0000




